

भारत सरकार
सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 3071
उत्तर देने की तारीख 16.12.2021
"जनजातीय क्षेत्र में उद्योग"

3071: श्री दुर्गा दास उइके:

क्या सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) जनजातीय क्षेत्रों में उद्योगों की क्या स्थिति है; और
(ख) मध्य प्रदेश के जनजातीय क्षेत्रों में क्या कार्य किए जा रहे हैं?

उत्तर
सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्री
(श्री नारायण राणे)

(क) और (ख): सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय गैर-कृषि क्षेत्र में सूक्ष्म-उद्यमों की स्थापना द्वारा देश में रोज़गार सृजन के लिए नोडल एजेंसी के रूप में खादी और ग्रामोद्योग आयोग (केवीआईसी) के साथ वर्ष 2008-09 से बैंकों के माध्यम से प्रधान मंत्री रोज़गार सृजन कार्यक्रम (पीएमईजीपी) नामक ऋण-संबद्ध सब्सिडी स्कीम का कार्यान्वयन कर रहा है। पीएमईजीपी के अंतर्गत, अनुसूचित जनजाति, अन्य पिछड़ा वर्ग, अल्पसंख्यक, महिला, भूत-पूर्व सैनिक, दिव्यांग, पूर्वोत्तर क्षेत्र, पहाड़ी और सीमावर्ती क्षेत्रों आदि से संबंधित लाभार्थियों को ग्रामीण क्षेत्रों में 35% और शहरी क्षेत्रों में 25% की सब्सिडी दी जाती है। विनिर्माण क्षेत्र में परियोजना की अधिकतम लागत 25 लाख रु. और सेवा क्षेत्र में 10 लाख रु. है। विगत तीन वर्षों के दौरान मध्य प्रदेश सहित पीएमईजीपी के अंतर्गत राज्य-वार स्थापित इकाइयों की संख्या, संवितरित मार्जिन मनी और अनुसूचित जनजाति लाभार्थियों के लिए सृजित रोज़गार अनुबंध-I पर दिए गए हैं।

वर्ष 2018-19 से, मौजूदा पीएमईजीपी/आरईजीपी/मुद्रा इकाइयों (गैर-पूर्वोत्तर क्षेत्र के लिए 15% और पूर्वोत्तर क्षेत्र तथा पहाड़ी राज्यों के लिए 20% सब्सिडी सहित विनिर्माण इकाइयों के लिए 1.00 करोड़ रु. तक और सेवा/व्यापार इकाई के लिए 25.00 लाख रु. तक) के विस्तार/ उन्नयन के लिए वित्तीय सहायता स्कीम की भी शुरुआत की गई है।

सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय एमएसएमई इकाइयों के पंजीकरण के लिए उद्यम पोर्टल का संचालन भी करता है। उद्यम पोर्टल की शुरुआत से दिनांक 13.12.2021 तक मध्य प्रदेश के लिए जिला-वार कुल पंजीकृत एमएसएमई इकाइयां अनुबंध-II पर है।

इस मंत्रालय के सूक्ष्म और लघु उद्यम-क्लस्टर विकास कार्यक्रम (एमएसई-सीडीपी) के अंतर्गत, मध्य प्रदेश के खारगौन, सिवनी और शिवपुरी जिलों में जनजाति क्षेत्रों में तीन अवस्थापना विकास परियोजनाएं पूर्ण की गई हैं।

अनुसूचित जनजाति लाभार्थियों द्वारा सृजित रोज़गार और संवितरित मार्जिन मनी, स्थापित इकाइयों की राज्य-वार संख्या

(परियोजना: संख्या में, मार्जिन मनी: लाख रु. में, रोज़गार: व्यक्तियों की संख्या में)

क्र.सं.	राज्य /केंद्र शासित प्रदेश	2018-19			2019-20			2020-21			2021-22(as on 23.11.2021)		
		परियोजना	मार्जिन मनी	रोज़गार	परियोजना	मार्जिन मनी	रोज़गार	परियोजना	मार्जिन मनी	रोज़गार	परियोजना	मार्जिन मनी	रोज़गार
I. पूर्वी ज़ोन													
1	जम्मू और कश्मीर	565	1720.67	4520	386	1289.40	3088	73	170.77	584	57	133.27	456
2	लद्दाख संघ राज्य क्षेत्र	0	0.00	0	0	0.00	0	271	1122.86	2168	101	397.89	808
3	हिमाचल प्रदेश	137	402.58	1096	117	310.50	936	107	322.88	856	48	130.65	384
4	पंजाब	1	1.75	8	3	4.77	24	1	2.45	8	0	0.00	0
5	चंडीगढ़ संघ राज्य क्षेत्र	0	0	0	0	0.00	0	0	0.00	0	0	0.00	0
6	हरियाणा	0	0	0	0	0.00	0	3	3.85	24	1	1.75	8
7	दिल्ली	0	0	0	0	0.00	0	1	2.04	8	0	0.00	0
8	राजस्थान	222	483.24	1776	266	535.62	2128	227	567.38	1816	76	210.92	608
	कुल -I	925	2608.24	7400	772	2140.29	6176	683	2192.23	5464	283	874.48	2264
II. केंद्रीय ज़ोन													
9	उत्तराखंड	62	92.81	496	52	76.28	416	56	103.13	448	14	25.15	112
10	उत्तर प्रदेश	8	20.65	64	18	63.21	144	27	62.10	216	8	22.23	64
11	छत्तीसगढ़	338	588.91	2704	323	580.02	2584	273	474.66	2184	63	123.57	504
12	मध्यप्रदेश	143	342.14	1144	78	191.83	624	256	462.26	2048	56	106.29	448
	कुल -II	551	1044.51	4408	471	911.34	3768	612	1102.15	4896	141	277.24	1128
III. पूर्वोत्तर ज़ोन													
13	सिक्किम	27	56.04	216	27	64.55	216	25	66.81	200	7	18.00	56
14	अरुणाचल प्रदेश	277	411.12	2216	158	291.37	1264	89	222.15	712	54	198.80	432
15	नागालैंड	1204	2342	9632	1102	2639.01	8816	739	2045.05	5912	385	953.96	3080
16	मणिपुर	602	708.72	4816	610	741.44	4880	548	1105.03	4384	153	230.83	1224
17	मिजोरम	1117	1506.38	8936	756	1078.27	6048	805	1408.02	6440	129	243.40	1032
18	त्रिपुरा	205	348.52	1640	197	356.82	1576	192	385.29	1536	94	212.25	752
19	मेघालय	337	495.39	2696	348	532.67	2784	315	492.23	2520	118	186.97	944
20	असम	739	661.82	5912	421	470.53	3368	353	444.95	2824	116	151.26	928
	कुल -III	4508	6529.99	36064	3619	6174.66	28952	3066	6169.53	24528	1056	2195.47	8448
IV. पूर्वी ज़ोन													
21	बिहार	68	197.95	544	51	141.21	408	61	200.71	488	14	53.37	112
22	प. बंगाल	28	61.9	224	22	46.35	176	21	57.77	168	4	10.18	32
23	झारखंड	160	320.54	1280	149	245.27	1192	130	250.73	1040	23	57.41	184
24	ओडिशा	151	242.17	1208	122	238.45	976	115	205.99	920	36	98.09	288
25	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	18	17.37	144	2	1.42	16	5	4.77	40	7	10.06	56
	कुल-IV	425	839.93	3400	346	672.70	2768	332	719.97	2656	84	229.11	672

V. पश्चिम जोन													
26	गुजरात*	139	925.7	1112	122	695.92	976	142	931.73	1136	68	429.95	544
27	महाराष्ट्र**	183	299.19	1464	112	139.65	896	98	185.18	784	40	185.81	320
28	गोवा	3	4.09	24	2	5.60	16	4	4.22	32	1	3.50	8
	कुल - V	325	1228.98	2600	236	841.17	1888	244	1121.13	1952	109	619.26	872
VI. दक्षिण जोन													
29	आंध्र प्रदेश	77	167.81	616	108	119.16	864	87	167.55	696	26	97.02	208
30	तेलंगाना	189	538.2	1512	268	941.13	2144	235	809.48	1880	104	335.19	832
31	कर्नाटक	204	557.2	1632	169	384.60	1352	188	378.75	1504	90	196.21	720
32	लक्षद्वीप	0	0	0	0	0.00	0	2	8.36	16	1	2.39	8
33	केरल	26	21.76	208	12	20.90	96	6	4.99	48	10	7.20	80
34	तमिलनाडु	74	65.68	592	20	28.57	160	42	37.00	336	20	30.18	160
35	पुदुचेरी	2	2.63	16	0	0.00	0	0	0.00	0	0	0.00	0
	कुल -VI	572	1353.28	4576	577	1494.36	4616	560	1406.13	4480	251	668.19	2008
	कुल योग	7306	13604.93	58448	6021	12234.52	48168	5497	12711.14	43976.0	1924.0	4863.75	15392.00

उद्यम पोर्टल की शुरुआत से दिनांक 13/12/2021 तक मध्य प्रदेश राज्य में कुल जिला-वार पंजीकृत एमएसएमई					
क्र. सं.	जिले का नाम	सूक्ष्म	लघु	मध्यम	कुल
1	अगरमालवा	1656	53	2	1711
2	अलीराजपुर	738	15	0	753
3	अनूपपुर	1414	20	1	1435
4	अशोकनगर	1509	93	6	1608
5	बालाघाट	5576	101	9	5686
6	बड़वानी	2928	149	16	3093
7	बैतूल	4670	99	7	4776
8	भिंड	2424	53	2	2479
9	भोपाल	18215	1062	115	19392
10	बुरहानपुर	2256	118	8	2382
11	छत्तरपुर	3194	106	2	3302
12	छिंदवाड़ा	7121	238	23	7382
13	दमोह	2350	58	2	2410
14	दतिया	1178	53	0	1231
15	देवास	6111	235	19	6365
16	धार	6456	395	43	6894
17	ढिंढोरी	1078	7	0	1085
18	पूर्वी निमाड़	2916	158	11	3085
19	गुना	4307	143	8	4458
20	ग्वालियर	13405	683	63	14151
21	हरदा	1544	61	3	1608
22	होशंगाबाद	3153	144	27	3324
23	इंदौर	32251	3020	350	35621
24	जबलपुर	11599	590	46	12235
25	झाबुआ	1704	50	6	1760
26	कटनी	3687	264	32	3983
27	खरगौन	5151	203	16	5370
28	मंडला	2101	43	1	2145
29	मंदसौर	6713	232	13	6958
30	मुरैना	3258	145	21	3424
31	नरसिंहपुर	2958	106	11	3075
32	नीमच	3651	177	15	3843
33	निवाड़ी	169	2	0	171
34	पन्ना	1674	22	0	1696

35	रायसेन	3538	203	22	3763
36	राजगढ	5355	125	2	5482
37	रतलाम	5363	296	23	5682
38	रीवा	7029	147	12	7188
39	सागर	5594	154	10	5758
40	सतना	6070	236	20	6326
41	सिहोर	5265	146	8	5419
42	सिवनी	3388	106	6	3500
43	शहडोल	2450	81	3	2534
44	शाजापुर	3633	138	1	3772
45	शिओपुर	574	37	0	611
46	शिवपुरी	2501	136	4	2641
47	सीधी	1808	29	2	1839
48	सिंगौला	2611	91	3	2705
49	टीकमगढ	1687	65	4	1756
50	उज्जैन	9557	405	17	9979
51	उमरिया	664	13	0	677
52	विदिशा	4073	194	6	4273
	कुल:-	240275	11500	1021	252796
रिपोर्ट दिनांक:- 14/12/2021 01:00 अपराह्न					